MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ADENDO Nº 01 AO EDITAL N° 08/2014 – PROGRAD

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Acre torna público o adendo ao EDITAL N°

08/2014 – PROGRAD, o qual passará a ter a redação abaixo, permanecendo inalterados os demais itens e

subitens do referido edital:

NO ITEM 1.3.

Onde se lê:

1.3. O processo de seleção será coordenado pela Rosane Garcia Silva e pelos Coordenadores de Área do

PIBID.

 Leia-se:

1.3. O processo de seleção será coordenado pela Profa. Dra. Rosane Garcia Silva e pelos Coordenadores de

Área do PIBID.

NA LETRA “E” DO ITEM 2.1.

Onde se lê:

 e) Não ser aluno formando no ano letivo de 2014;

Leia-se:

e) Não ser aluno formando no ano de 2014;

NO ITEM 1.3.

Onde se lê:

2.2. Não se aplica ao disposto no na alínea “j” do item 2.1, a percepção de bolsa Pibid e:

Leia-se:

2.2. Não se aplica ao disposto na alínea “j” do item 2.1, a percepção de bolsa Pibid e:

NO ITEM 4.3.1.

Onde se lê:

4.3.1. A Segunda Fase: a ser realizada exclusivamente pelos candidatos aos subprojetos das áreas de

Licenciatura em Geografia, História e Matemática, possui caráter classificatório e será realizada pelos

coordenadores de área.

Leia-se:

4.3.1. A Segunda Fase: a ser realizada exclusivamente pelos candidatos aos subprojetos das áreas de

Licenciatura em Geografia, História, Matemática e Educação Física, possui caráter classificatório e será

realizada pelos coordenadores de área.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ACRESCENTA-SE A LETRA “d” NO ITEM 4.3.3.

d) Subprojeto de Educação Física: o conhecimento sobre o programa PIBID e sobre a formação do professor

de Educação Física; disponibilidade de carga horária semanal de atuação do candidato.

NO ITEM 5.1.

Onde se lê:

5.1. A pontuação dos candidatos às bolsas dos subprojetos das áreas de Licenciatura em Geografia, História e

Matemática obedecerá ao cômputo da média final do candidato, a qual será calculada através dos seguintes

pesos:

Leia-se:

5.1. A pontuação dos candidatos às bolsas dos subprojetos das áreas de Licenciatura em Geografia, História,

Matemática e Educação Física obedecerá ao cômputo da média final do candidato, a qual será calculada

através dos seguintes pesos:

ACRESCENTA-SE A LETRA “c” NO ITEM 5.1.

c) Coeficiente de rendimento acadêmico, com peso 50% e entrevista, com peso 50%, como critério adotado

pelo subprojeto de Licenciatura em Educação Física.

O ANEXO I PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

ANEXO I

QUADRO DE ALOCAÇÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA LOCAIS DE

INSCRIÇÃO E HORÁRIOS:

RIO BRANCO

CURSO
Nº DE

BOLSAS

LOCAIS DE

INSCRIÇÃO E

HORÁRIOS

Licenciatura em Ciências Biológicas 60

CENTRO DE

CONVIVÊNCIA DA

UFAC

Das 9h às 12h

e das 14h às 17h

Licenciatura em Educação Física 35

Licenciatura em Filosofia 41

Licenciatura em Geografia 44

Licenciatura em História 80

Licenciatura em Letras – Espanhol 45

Licenciatura em Letras – Francês 05

Licenciatura em Letras – Inglês 45

Licenciatura em Letras - Ensino de Português 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Português Ensino de Literatura 20

As inscrições são

efetivadas

SOMENTE por

meio da entrega de

TODOS os

documentos exigidos

Licenciatura em Música 26

Licenciatura em Pedagogia 60

Licenciatura em Química 24

Licenciatura em Matemática

Rio Branco  60

Rio Branco*

(para alunos do 1º

período)

20

Tarauacá

20

NA

COORDENAÇÃO

DE CURSO DO

MUNICÍPIO

Nos horários de

funcionamento

Brasiléia

20

CRUZEIRO DO SUL

Licenciatura em Pedagogia 48
NAS

RESPECTIVAS

COORDENAÇÕES

DE CURSO

Nos horários de

funcionamento

Licenciatura em Letras – Espanhol 20

Licenciatura em Letras – Inglês 18

Licenciatura em Letras – Português 27

Licenciatura em Matemática 40

Licenciatura em Ciências Biológicas

40
COORDENAÇÃO

DO CURSO

das 15h às 21h

Total de Bolsas de Iniciação à Docência 818

Rio Branco/AC, 21 de fevereiro de 2014.

Profa. Dra. Maria do Socorro Neri Medeiros de Souza

Pró-Reitora de Graduação